Revenus nets reconnus en capitaux

propres
- -44 707 - 4 163 - -40 544 -156 -40 701

Résultat net - - - - 165 209 165 209 2 107 167 315

Total des produits et des pertes

reconnus de la période
- -44 707 - 4 163 165 209 124 664 1 950 126 615

12 Droits d'adhésion 2 583 - - - - 2 583 - 2 583

12 Affectation du résultat - - 185 666 - -185 666 - - -

12
Variations de périmètre hors revenus

nets reconnus en capitaux propres
- - -3 610 - - -3 610 -2 105 -5 715

12 Autres variations - - -2 318 - - -2 318 -3 466 -5 784

Capitaux propres 30 juin 2017 260 480 662 334 2 491 349 -10 944 165 209 3 568 428 71 150 3 639 579

Total

Notes  (en milliers d'euros)

Intérêts

mino-

ritaires

Part du Groupe

COMPTES SEMESTRIELS ÉTABLIS EN NORMES IFRS 2

Comptes consolidés 2.1

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 – GROUPE MACIF 25

Les données au 31 décembre 2015 ont fait l'objet de

retraitements proforma décrits dans le rapport annuel 2016

en partie 2.1.6.6 Comparabilité des comptes.

Capital

social ou

fonds

équivalent

Réserve

de

réévaluation

Autres

réserves

Autres

éléments du

résultat

global

Résultat

net

Total

Capitaux propres 31 décembre 2015 252 071 567 508 2 106 450 -10 820 201 392 3 116 601 78 152 3 194 753

Incidence des réévaluations - - - - - - - -

Actifs disponibles à la vente (AFS) - 533 973 - - - 533 973 6 567 540 540

Gains ou pertes d'évaluation pris en

capitaux propres
- 605 379 - - - 605 379 7 454 612 833

Transferts en résultat des plus ou

moins-values réalisées
- -71 406 - - - -71 406 -887 -72 293

Dérivés de couverture de trésorerie - - - - - - - -

Gains ou pertes pris en capitaux

propres
- - - - - - - -

Transferts en résultat des plus ou

moins-values réalisées
- - - - - - - -

15
Participation différée brute d'impôts

différés
- -381 339 - - - -381 339 -5 925 -387 264

Incidence des écarts de conversion - - - - - - - -

Variations de périmètre - 582 - - - 582 -582 -

Écarts actuariels sur passifs sociaux - - - -11 935 - -11 935 -45 -11 980

Impôts exigibles ou différés - -52 720 - 4 109 - -48 611 -206 -48 816

Revenus nets reconnus en capitaux

propres
- 100 496 - -7 826 - 92 670 -190 92 480

Résultat net - - - - 14 822 14 822 2 655 17 478

Total des produits et des pertes

reconnus de la période
- 100 496 - -7 826 14 822 107 493 2 465 109 958

12 Droits d'adhésion 2 371 - - - - 2 371 - 2 371

12 Affectation du résultat - - 201 392 - -201 392 - - -

12
Variations de périmètre hors revenus

nets reconnus en capitaux propres
- - 498 - - 498 -4 717 -4 219

12 Autres variations - 26 2 632 - - 2 658 -361 2 297

Capitaux propres 30 juin 2016 254 442 668 031 2 310 972 -18 646 14 822 3 229 623 75 539 3 305 161

Part du Groupe

Notes  (en milliers d'euros)

Intérêts

mino-

ritaires

Total

2 COMPTES SEMESTRIELS ÉTABLIS EN NORMES IFRS

2.1 Comptes consolidés

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 – GROUPE MACIF 26

2.1.5 Tableau des flux de trésorerie

Notes (en milliers d'euros)
30 juin 2017 30 juin 2016

233 942 -2 780

-124 217 -58 420

20 816 27 655

-4 376 -437

2 700 75 429

2 147 528 2 071 097

22 344 4 102

-75 976 19 938

61 930 52 770

2 050 749 2 192 134

-1 786 801 -1 258 499

3 664 447 2 595 129

33 148 9 905

-12 807 -92 004

4 182 678 3 443 885

-6 359 -333

- -

- -

- -

-6 359 -333

[…]

la fin du semestre, ceux-ci ont néanmoins été réduits du fait

de l’application pour la situation à fin juin 2017 de la

méthode de coût par activité.

CHANGEMENTS DE PRÉSENTATION COMPTABLE

Présentation des entités immobilières de placement

(hors secteur Finance/Épargne)

Au 31 décembre 2016, les placements financiers des entités

immobilières de placement (hors secteur Finance/Épargne)

étaient affectés sur la ligne « Emploi des activités du

secteur bancaire et placement des autres activités ».

Au 30 juin 2017, ces placements financiers sont reclassés

dans la rubrique « Placements des activités d’assurance ».

Les résultats d’exploitation des sociétés immobilières de

placement, auparavant répartis sur différentes lignes du

compte de résultat, ont été reclassés en « Placements

financiers (produits et charges des placements) ».

Les tableaux suivants présentent l’information proforma des

postes impactés :

Bilan actif

Compte de résultat

CHANGEMENTS LIÉS AUX EFFETS DE VARIATIONS

DE PÉRIMÈTRE

Les impacts liés aux variations de périmètre sont détaillés

dans la partie 2.1.6.3 de l’annexe aux comptes consolidés.

Publié Reclassement Modifié

Immobilier de placement 626 751 182 130 808 881

Placements financiers 31 535 888 45 068 31 580 956

Placements des activités d'assurance 32 370 726 227 198 32 597 924

Emploi des activités du secteur bancaire et placements des autres activités 269 651 -227 198 42 453

31 déc. 2016

(en milliers d'euros)

Publié Reclassement Modifié

68 625 -9 627 58 998

-80 510 -75 -80 585

Produits des placements 439 472 9 701 449 173

Charges des placements -31 132 -9 077 -40 209

303 027 624 303 651

-52 416 9 078 -43 338

Résultat opérationnel courant 5 561 - 5 561

Chiffre d'affaires ou produits des autres activités

Autres produits d'exploitation (nets de charges)

Produits des placements nets de charges

Charges des autres activités

30 juin 2016

(en milliers d'euros)

2 COMPTES SEMESTRIELS ÉTABLIS EN NORMES IFRS

2.1 Comptes consolidés

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2017 – GROUPE MACIF 50

2.1.7 Notes complémentaires sur les comptes

NOTE 1 Actifs incorporels 50

NOTE 2 Placements financiers hors unités de compte 52

NOTE 3 Placements financiers en unités de compte 57

NOTE 4 Emplois des activités du secteur bancaire et

placements des autres activités 58